
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 26

13 Φεβρουαρίου 2006

315

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.0544/ΑΣ 727/Μ.5777
Έγκριση του Προγράμματος Εργασιών Επιστημονικής 

και Τεχνολογικής Συνεργασίας μεταξύ του Υπουρ−
γείου Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας και 
της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Ανάπτυξης της Ελληνικής Δη−
μοκρατίας για την περίοδο 2005−2007.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ − ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη−

σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ουκρανίας για εκπαιδευτική επιστημονική και πο−
λιτιστική συνεργασία που υπεγράφη στην Αθήνα στις 
11 Νοεμβρίου 1996 και κυρώθηκε με το ν. 2751/1999 που 
δημοσιεύθηκε στο υπ’αριθμ. 244 Φύλλο Εφημερίδος της 
Κυβερνήσεως, Τεύχος Α΄, της 11ης Νοεμβρίου 1999.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου 
σύμφωνα με το οποίο τα Πρωτόκολλα − Πρακτικά − που 
καταρτίζονται από την Μικτή Επιτροπή του άρθρου 10 
της Συμφωνίας εγκρίνονται με Κοινή Πράξη των αρμο−
δίων κατά περίπτωση Υπουργών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63, ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

5. Την υπ’αριθμ. 133/24.3.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού 

Φάνη Πάλλη − Πετραλιά και στους Υφυπουργούς Γεώρ−
γιο Ορφανό και Πέτρο Τατούλη» (ΦΕΚ Β΄ 527).

6. Το γεγονός ότι εκ του περιεχομένου του υπό έγκρι−
ση Προγράμματος δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
πλέον αυτής που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις 
της Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Προγράμματος 
Εργασιών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρόγραμμα 
Εργασιών Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας 
μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας και Επιστημών της 
Ουκρανίας και της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Ανάπτυξης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας για την περίοδο 2005−2007 που 
υπεγράφη στο Κίεβο στις 4 Ιουλίου 2005 το κείμενο του 
οποίου σε πρωτότυπο στην αγγλική και σε μετάφραση 
στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Π. ΜΟΛΥΒΙΑΤΗΣ Δ. ΣΙΟΥΦΑΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Μ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Ν. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ

ΑΝAΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 08:58:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 317



318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 319



320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 321



322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 26 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 323



324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ
ΟΥΚΡΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
(ΓΓΕΤ) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΠΕΡΙΟΔΟ 2005−2007

Κίεβο 4 Ιουλίου 2005
Η Μικτή Επιτροπή Επιστημονικής και Τεχνολογικής 

Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας και  
Επιστημών της Ουκρανίας και της Γενικής Γραμμα−
τείας Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Ελληνικού 
Υπουργείου Ανάπτυξης πραγματοποίησε την Δεύτερη 
Σύνοδό της στο Κίεβο στις 4−5 Ιουλίου 2005 με βάση 
την Συμφωνία η οποία υπεγράφη στην Αθήνα στις 11 
Νοεμβρίου 1996 μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ουκρανίας πάνω 
στην Εκπαιδευτική, Επιστημονική και Μορφωτική Συνερ−
γασία έτσι ώστε να καθορισθεί Πρόγραμμα Εργασίας 
για Συνεργασία μεταξύ της ΓΓΕΤ και του Υπουργείου 
Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας για την περίοδο 
2005−2007.

Το παρόν Πρόγραμμα Εργασίας για την Επιστημονική 
και Τεχνολογική Συνεργασία μεταξύ του Υπουργείου 
Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας και της ΓΓΕΤ για 
την περίοδο 2005−2007 θεσπίζεται με βάση το Αρθρο 2 
της ανωτέρω Συμφωνίας.

Η αντιπροσωπεία της ΓΓΕΤ είχε επικεφαλής τον εξο−
χότατο ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΓΚΟΥΜΑ, Πρεσβευτή της Ελληνικής 
Δημοκρατίας στην Ουκρανία.

Η αντιπροσωπεία του Υπουργείου Παιδείας και Επι−
στημών της Ουκρανίας είχε επικεφαλής τον Καθηγητή 
Andriy Gurzhiy, Πρώτο Υφυπουργό Παιδείας και Επιστη−
μών της Ουκρανίας.

Τα μέλη της Μικτής Επιτροπής αναγράφονται στο 
Παράρτημα Ι. Ο κατάλογος των εγκεκριμένων προγραμ−
μάτων ευρίσκεται στο Παράρτημα III.

Ι. Γενικές Πληροφορίες επί των Υφισταμένων Μορφών 
Ακολουθητέας Πολιτικής στους τομείς Επιστημών και 
Τεχνολογίας και στις δύο Χώρες

Kαι οι δύο Συμβαλλόμενοι εξέφρασαν την ικανοποίησή 
τους για την έναρξη της επιστημονικής και τεχνολογι−
κής συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας και 
Επιστημών της Ουκρανίας και της ΓΓΕΤ. Ο Επικεφα−
λής της Ουκρανικής Αντιπροσωπείας καλοσώρισε την 
Ελληνική Αντιπροσωπεία, υπεγράμμισε το ενδιαφέρον 
της Ουκρανικής επιστημονικής κοινότητας ως προς την 
συνεργασία με την Ελληνική επιστημονική κοινότητα 
και εξέφρασε την επιδοκιμασία του ως προς αυτήν την 
Σύνοδο ως ένα σημαντικό στάδιο για την ανάπτυξη 
της Ουκρανο−Ελληνικής διμερούς συνεργασίας στον 
τομέα επιστημών και τεχνολογίας, πράγμα το οποίο 
θα δώσει την δυνατότητα στα Ουκρανικά και Ελληνικά 
επιστημονικά ιδρύματα και ερευνητές να χρησιμοποι−
ήσουν το επιστημονικό τους δυναμικό με μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα και καρποφόρα σε κοινές μελέτες 
και προγράμματα. 

Ο Επικεφαλής της Ελληνικής Αντιπροσωπείας ευχαρί−
στησε τον Επικεφαλής της Ουκρανικής Αντιπροσωπείας 
για το θερμό καλοσώρισμα και υπογράμμισε το υψηλό 
ενδιαφέρον εκ μέρους των Ουκρανικών επιστημονικών 

ιδρυμάτων και επιστημόνων ως προς την συνεργασία 
με τους Έλληνες ομολόγους τους.

Οι δύο Συμβαλλόμενοι παρουσίασαν στοιχεία και  
γραφήματα που παρουσιάζουν τις πρόσφατες τάσεις 
στις εκ μέρους τους ακολουθητέες μορφές πολιτικής 
στους τομείς επιστημών και τεχνολογίας και συζήτησαν 
το Διμερές Πρόγραμμα Συνεργασίας τους σε μεγαλύ−
τερο βάθος.

Και οι δύο Συμβαλλόμενοι έδωσαν ιδιαίτερη έμφαση 
στον ρόλο της Διεθνούς συνεργασίας για περαιτέρω 
ανάπτυξη των συστημάτων επιστημών και τεχνολογίας 
σε αμφότερες τις χώρες. Εξέφρασαν την εμπιστοσύνη 
τους ότι η υλοποίηση του Δευτέρου Ουκρανο−Ελληνικού 
Διμερούς Προγράμματος θα συνεισφέρει περαιτέρω 
στην ανάπτυξη αμοιβαίων δεσμών μεταξύ των επιστη−
μονικών ιδρυμάτων των επιστημόνων αμφοτέρων των 
χωρών. Συμφώνησαν επίσης να δώσουν ιδιαίτερη προ−
σοχή στην διεύρυνση της συνεργασίας στα Διεθνή και 
Ευρωπαϊκά πολυμερή ερευνητικά και αναπτυξιακά προ−
γράμματα όπως είναι το COST, το EU 6−th Framework 
Programme, το INTAS, κ.τ.λ.

II. Έγκριση του Δευτέρου Προγράμματος Εργασίας 
Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας μεταξύ 
της ΓΓΕΤ και του Υπουργείου Παιδείας και Επιστημών 
της Ουκρανίας για την περίοδο 2005−2007.

Εγκεκριμένα Προγράμματα

Μετά από μία κοινή πρόσκληση για υποβολή προτά−
σεων το 2004, και οι δύο πλευρές ενέκριναν 16 προ−
γράμματα για εφαρμογή, επιλεγέντα από ένα σύνολο 
50 υποβληθεισών κοινών προτάσεων για συνεργασία 
μεταξύ Ουκρανικών και Ελληνικών ιδρυμάτων. Αυτές οι 
προτάσεις αξιολογήθηκαν από ημεδαπούς εμπειρογνώ−
μονες έναντι των κριτηρίων των επιστημονικών τους 
προσόντων και των εθνικών προτεραιοτήτων αμφοτέ−
ρων των χωρών.

Διοικητικοί Όροι Συνεργασίας

2.1 Η διαχείριση των διμερών προγραμμάτων που 
υιοθετείται βάσει του παρόντος εγγράφου και όλες 
οι διαδικασίες που περιλαμβάνονται στην εφαρμογή 
του ανατίθενται από την Ουκρανική και την Ελληνική 
Συμβαλλόμενη πλευρά στα Ουκρανικά και Ελληνικά επι−
στημονικά ιδρύματα τα οποία συμμετέχουν αναλόγως 
σε αυτά τα προγράμματα. Ο συντονισμός αυτών των 
προγραμμάτων αποτελεί ευθύνη του Υπουργείου Παι−
δείας και Επιστημών της Ουκρανίας για την Ουκρανική 
πλευρά και της ΓΓΕΤ του Υπουργείου Ανάπτυξης, για 
την Ελληνική πλευρά.

2.2 Οι επικεφαλής προγραμμάτων των συνεργαζο−
μένων ερευνητικών ομάδων θα πρέπει να προσκομί−
ζουν κάθε χρόνο στις αρμόδιες αρχές των αντιστοίχων 
συμβαλλομένων πλευρών ολοκληρωμένη έκθεση που 
θα αφορά την εκτελεσθείσα κοινή εργασία βάσει του 
προγράμματος κατά την διάρκεια του δεδομένου έτους 
και οικονομική έκθεση αναφορικά με την χρήση της 
ληφθείσας υποστήριξης. Κατά την λήξη του προγράμ−
ματος, πρέπει να υποβληθεί μία τελική έκθεση προόδου 
στις εκτελεστικές υπηρεσίες ol οποίες είναι υπεύθυνες 
για τον συντονισμό της εφαρμογής του παρόντος Προ−
γράμματος Εργασίας.

2.3 Αποφάσεις αναφορικά με την δημοσίευση κοινών 
επιτευγμάτων εργασίας και σχετικά με την πιθανή κα−
τοχύρωση δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας (ευρε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 325

σιτεχνίες, μοντέλα χρησιμότητας, βιομηχανικά σχέδια, 
κ.τ.λ.) θα λαμβάνονται σύμφωνα με τους νόμους και τις 
διατάξεις που ισχύουν στις δύο χώρες και με βάση τις 
ετκτευχθείσες αμοιβαίες συμφωνίες, εν ευθέτω χρόνω, 
από τα συμμετέχοντα ιδρύματα.

2.4 Οποιοδήποτε θέμα το οποίο είναι δυνατόν να προ−
κύψει κατά την διάρκεια της εφαρμογής του παρόντος 
Προγράμματος μπορεί να επιλυθεί με γραπτή διαδικα−
σία μεταξύ των δύο Συμβαλλομένων.

2.5 Oι δύο Συμβαλλόμενοι προτίθενται να οργανώσουν 
στο μέλλον ειδικές Επιστημονικές και Τεχνολογικές εκ−
δηλώσεις όπως εργαστήρια, συνέδρια εμπειρογνωμό−
νων, κ.τ.λ.

Οικονομικοί όροι συνεργασίας

3.1 Η Ουκρανική Πλευρά θα καλύψει τα ταξιδιωτι−
κά έξοδα για τους Ουκρανούς επιστήμονες oι οποίοι 
επισκέπτονται την Ελλάδα και τα έξοδα διαμονής για 
τους Έλληνες επιστήμονες οι οποίοι επισκέπτονται την 
Ουκρανία.

Αναλόγως, η Ελληνική Πλευρά θα καλύψει τα ταξιδι−
ωτικά έξοδα για τους Έλληνες επιστήμονες οι οποίοι 
επισκέπτονται την Ουκρανία και τα έξοδα διαμονής για 
τους Ουκρανούς επιστήμονες οι οποίοι επισκέπτονται 
την Ελλάδα ως ακολούθως:

− Σε περίπτωση επισκέψεων σύντομης διάρκειας (Μέ−
χρι 10 ημερών): 110 Ευρώ ημερησίως συμπεριλαμβανο−
μένης της διαμονής

− Για μεγάλης διάρκειας επισκέψεις (μέχρι 3 μηνών): 
1100 Ευρώ μηνιαίως συμπεριλαμβανομένης της διαμο−
νής.

4. Εφαρμογή του Προγράμματος Εργασίας

Οι Εθνικές Εκτελεστικές Υπηρεσίες οι οποίες είναι 
υπεύθυνες για τον συντονισμό της εφαρμογής του Προ−
γράμματος Εργασίας είναι oι εξής:

Στην Ουκρανία:
Υπουργείο Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας
Τμήμα Διεθνούς Επιστημονικής και Τεχνολογικής Ερ−

γασίας
Διεύθυνση: 16, Shevchenko Blvd., Κίεβο, 01601 Ουκρα−

νία
Τηλ.: +380442463934
Φαξ: +380442463934

Στην Ελλάδα:
Υπουργείο Ανάπτυξης
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ)
Διεύθυνση: Μεσογείων 14−18 Αμπελόκηποι
115 10 Αθήνα, Τ. θυρίδα 14631
Τηλ.: +301, 7752222−6911122
Φάξ: +30 1, 7714153

III. Ημερομηνία και τόπος της Τρίτης Συνόδου της 
Μικτής Επιτροπής Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συ−
νεργασίας.

Oι Συμβαλλόμενοι συμφώνησαν να ανακοινωθεί Κοινή 
Πρόσκληση για Προτάσεις μέχρι τις αρχές του 2007.

Αναλόγως, αποφάσισαν ότι η Τρίτη Σύνοδος της Μι−
κτής Επιτροπής Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συ−
νεργασίας θα μπορούσε να προγραμματισθεί για το 
τέλος του 2007 για να λάβει χώρα στην Αθήνα μέσα 
στα πλαίσια της οποίας θα συμφωνηθεί το Τρίτο Πρό−

γραμμα Συνεργασίας μεταξύ της ΓΓΕΤ και του Υπουρ−
γείου Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας. Oι τομείς 
προτεραιότητας, oι ακριβείς ημερομηνίες έναρξης και 
Ολοκλήρωσης καθώς και άλλες σημαντικές διατάξεις 
συμπεριλαμβανομένης της ανωτέρω πρόσκλησης για 
υποβολή προτάσεων θα συμφωνηθούν από τις Ουκρα−
νικές και Ελληνικές εκτελεστικές υπηρεσίες μέσω της 
διπλωματικής οδού.

Υπεγράφη στο Κίεβο την 4η Ιουλίου 2005 σε δύο αντί−
τυπα στην Αγγλική αμφότερα δε τα αντίτυπα θεωρού−
νται εξ ίσου αυθεντικά.

Ο Επικεφαλής της Ουκρανικής Αντιπροσωπείας
(Υπογραφή)
Καθηγητής Andriy Gurzhiy
Πρώτος Υφυπουργός Παιδείας και Επιστημών της
Ουκρανίας

Ο Επικεφαλής της Ελληνικής Αντιπροσωπείας
(Υπογραφή)
Εξοχότατος ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΟΥΜΑΣ
Πρεσβευτής της Ελλάδος στην Ουκρανία

-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

Κατάλογος Συμμετεχόντων στην Ουκρανό−Ελληνική 
Μικτή Επιτροπή Δεύτερη Σύνοδος 

Ουκρανική Πλευρά:
1. Καθηγητής Andriy Gurzhiy − Πρώτος Υφυπουργός 

Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας
2. Tetyana Patrakh − Προϊσταμένη του Τμήματος Δι−

εθνούς Επιστημονικής και Τεχνικής Συνεργασίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας

3. Oleksandr Sizikov − Σύμβουλος του Υπουργείου Παι−
δείας και Επιστημών της Ουκρανίας

4. Yevgenia Svitkova − Υπο−προϊσταμένη του Τμήματος 
Διεθνούς Επιστημονικής και Τεχνικής Συνεργασίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Επιστημών της Ουκρανίας

5. Olena Koval − Αναπληρώτρια Διευθύντρια του Κέ−
ντρου Πληροφοριών πάνω στην Συνεργασία με την 
Ευρωπαϊκή Ένωση επί θεμάτων Επιστημών και Τεχνο−
λογίας.

6. Διερμηνέας

Ελληνική Πλευρά:

1. Εξοχότατος ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΟΥΜΑΣ, Πρεσβευτής 
της Ελληνικής Δημοκρατίας στην Ουκρανία

2. Δρ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΕΣΘΑΝΕΙΩΣ, Προϊσταμένη της Δι−
εύθυνσης Διεθνούς Συνεργασίας στον Τομέα Έρευνας 
και Τεχνολογίας της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης

3. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΕΡΑΣΙΩΤΗ, Συντονίστρια της Ελληνο− 
Ουκρανικής Συνεργασίας, Τομέας Διμερών Σχέσεων, 
Διεύθυνση Διεθνούς Συνεργασίας σε θέματα Έρευνας 
και Τεχνολογίας, Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τε−
χνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης

4. ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΔΑΒΑΝΕΛΟΣ, Πρώτος Γραμματέας της 
Πρεσβείας της Ελληνικής Δημοκρατίας στην Ουκρα−
νία.



326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 327



328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 329



330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


